CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2025 a 31/05/2026

I - Assegura-se a partir de 1º de junho de 2025, para jornada de 220 (duzentas e vinte) horas, aos
empregados maiores de dezoito anos, abrangidos por esta CCT o piso salarial de R$ 1.620,00 (um mil,
seiscentos e vinte reais) mensais.

II – Em 1º de junho de 2026 o piso salarial de que trata o inciso I será corrigido em conformidade com o
valor a ser ajustado entre as partes.

Na ocasião os convenentes assinarão termo aditivo com os novos valores e data.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

empregado, exceto em caso de exclusão do benefício sem autorização coletiva firmada com a entidade
profissional.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO

Fica estipulada a contratação obrigatória de seguro de vida com as seguintes coberturas:

I – O valor de R$ 33.075,00(trinta e três mil, setenta e cinco reais) para morte acidental em serviço ou fora
dele;

II – O valor de R$ 22.880,00 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta reais) para morte natural ou invalidez
permanente.

§ 1º O custo mensal do seguro será pago exclusivamente pelo empregador, sem direito a qualquer
desconto nos salários do empregado.

§ 2º Os valores de cobertura mencionados nesta cláusula são mínimos e não limitam, sob qualquer